



Pismo to wychodzi codzień
oprócz świąt uroczystych,
o god. 10 przed południem
w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5

Dziś Paschalis Wy-
znawcy.
Ostat. kw. Maja o g. 8W
Jutro Felixa Kap.

Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Hogro- mctr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 7, 287	+ 13,2	+ 5,7	Zaden	Pogoda	
16. 12	„ 7, 322	19,8	5,0	Wschodni słaby	Pogoda z chmurami	
3	„ 6, 937	22,4	5,0	Pu. wschodni słaby	„ „	
9	„ 6, 907	+ 14,6	+ 7,5	Zaden	„ „	

Cześć Urzędowa.

DYREKCYA POLICYI

*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W depozycie Dyrekcyi Policyi znajdując się następujące efekta od osoby podeyrzanej odebrane: łyżek blaszanych sztuk 41, nożyc do strzyżenia owiec sztuk 7, i dwa pakiety sprzączek; wzywają się przeto osoby, prawo do powyższych rzeczy mieć mogące, aby z dowodami w przeciągu dni 14stu zgłosić się do Dyrekcyi Policyi nie omieszkały.

Kraków dnia 14 Maja 1833 r.

Za Dyrektora Policyi.

KSIĘŻARSKI.

Paprocki. Sekr.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż w skutek upoważnienia Trybunału I. Instancyi z dnia 7 maja 1833 r. do Nr. 1574 dnia 21 maja i dalszych r. b. od god 9 z rana, w kamienicy pod L. 381 przy placu Szczepańskim stojącej, następnie w Prądniku Białym przy Krakowie odbywać się będzie licytacya wszelkich ruchomości po ś. p. Annie z Ma-

terów Pacakowey pozostałych, jako to: sreber, kosztowności, win, mebli, naczyń miedzianych, blaszanych, szklanych i tym podobnych. Chęć licytowania mający, zaopatrzeni być winni w srebrną grubą monetę kurs w kraju mającą.

Kraków dnia 8 Maja 1833 roku.

M. Strzelbicki Not: Pub.

(3r.)

LOTERYA KRAJOWA.

W 555 ciągnienu dnia 15 Maja 1833 roku, w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

6. — 1. — 61. — 89. — 43.

Przyszle 556 Ciągnienu przypada dnia 22 Maja 1833 roku.

Cześć Nieurzędowa.

P O L S K A.

Warszawa 10 Maja.

W Imieniu Najjaśniejszego

MIKOŁAJA I.

CESARZA WSZECH ROSYI, KRÓLA POLSKIEGO.
etc. etc. etc.

Rada administracyjna królestwa.

Na przedstawienie kommissyi rządowej przychodów i skarbn pod dniem 16 kwietnia

r. b. Nr. 25,619 uczynione, rada administracyjna postanawia: Artykuł 1. Wolność trudnienia się po wsiach i miastach fabrykacją, handlem i szynkiem trunków krajowych, paleniem wódek i warzeniem piwa na rzecz dworów, tudzież dystylacją wódek w urządzonych na ten cel fabrykach, stosownie do postanowienia z dnia 28 kwietnia 1829, przedłuża się wykwalifikowanym starozakonnym na rok następny $\frac{1833}{1834}$ to jest od dnia 1 lipca 1833 do ostatniego czerwca 1834 pod wszelkimi warunkami, obowiązkami i przepisami, karnymi, témże postanowieniem uchwalonemi.

Art. 2. Starozakonni, którzy bez kwalifikacyi nzykali w r. 1831 z upoważnienia władz tymczasowych wojennych konsensa propinacyjne, utracają do ich nabycia na rok $\frac{1833}{1834}$ prawo.

Art. 3. Wydane bydź mają na rok $\frac{1833}{1834}$ konsensa wszystkim starozakonnym, którzy przez komitet do wsparcia żydów ustanowiony, takowe przyznane sobie mają więcej jak na rok jeden, płatnie lub bezpłatnie; którzy e na rok jeden tylko otrzymali, mogą z nich korzystać przez rok cały, rachując od daty ich uzyskania, pomimo że rok konsensowy kończy się z dniem ostatnim czerwca r. b.

Art. 5. Do przepisów karnych przydaje się następujący: szynkarz chrześcijanin pozwalający pod zasłoną swojego konsensu szynkować starozakonnemu w konsens skarbowy nieopatrzonemu, traci prawo do szynkowania trunkami krajowemi na zawsze.

Art. 5. Wykonanie niniejszego postanowienia rada administracyjna kommissyi rządowej przychodów i skarbu poleca.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu rady administracyjnej d. 6 (18) kwietnia 1833.

Członek rady administracyjnej w nieobecności JO. Xięcia Namiestnika królestwa prezydujący,

(podp.) generał-leytenant *Bautenstrauch*.

Dyrektor główny prezydujący w kommissyi rządowej przychodów i skarbu,

(podp.) *R. Fuhrmann*.

Sekretarz stanu (podp.) *Tymowski*.

Zgodno z oryginałem: sekretarz stanu

(podp.) *Tymowski*.

Za zgodność: sekretarz jlny kom: rząd: przych. i skarbu, (podp.) *Miniewski*. — do wiadomości publicznej podaje.

W Warszawie dnia 7 Maja 1833 r.

Referendarz stanu prezydent,

J. Łaszczynski.

Sekretarz generalny, *G. Jahołkowski*.

Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.

Rada Administracyjna Królestwa Polskiego, postanowieniem z d. 6 (18) z. m. dozwolić raczyła, ażeby listy zastawne przesłane pocztą, w zamiarze uzyskania do nich nowych kuponów, tudzież zwracane z dołączonemi już kuponami, wolne były od opłaty portoryi, przez czas od dnia 1 Lipca, do ostatniego Listopada r. b. Rozumie się, że listy zastawne wcześniej, to jest przed dniem 1 Lipca r. b. Inb po ostatnim Listopada r. b. przesłane, zwyczajnym rozporządzeniem ulegać będą. Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredy: Ziemskiego pośpiesza, postanowienie to jako dowód szczególnej troskliwości Rządu o dobro właścicieli Listów zastawnych, podać do publicznej wiadomości.

Radca Stanu, Prezes *J. Morawski*.

Pisarz Dyr: Gł: *Drewnoski*.

Przy nastąpić mającym publicznie jutro palenie zużytych Biletów kassowych, dopełnieniem także będzie spalenie wykupionych przez Bank Polski, wylosowanych Obligacyi udziałowych z pożyczki 42,000,000 złp.

Głos *JW. Rady Stanu Morawskiego* Prezesa Dyrekcji Główn: Towarzystwa Kredy: Ziemskiego przewodniczącego publicznemu posiedzeniu Banku Polskiego w d. 6 b. m.

Panowie! W wyręczeniu Dyrektora Głównego Prezydującego Skarbowi publicznemu mam zaszczyt uprzedzić was, że celem dzisiejszego zgromadzenia się naszego, jest wysłuchanie 5tego z kolei sprawozdania, a działań Banku Polskiego, w ubiegłym r. 1832 Wypadki nie zbyt dawno zaszły, a przez swe skutki w długie czasy pamiętne, wstrząsnawszy w podstawach kredyt, handel i przemysł, wywrzeć koniecznie musiały szkodliwy wpływ na instytucyą, która po włącznieniu rok 1830 trafnością i sumiennością działań szybko wzrastając, użyźniała i wznosiła liczne gałęzie pomyślności ogólnej. Zebrany przed rokiem w tém miejscu, przedstawiony był owoc prac Banku z r. 1831, i jakkolwiek rezultata ówczesne, niewyrównały osiągniętych w latach poprzedzających, niepospolita zasługa Banku uznana już była w tem, że mimo drażliwe położenie, świętobliwie zobowiązaniom swym zadość uczynił. W sprawozdaniu za rok 1832 które niebawnie pod sąd wasz przedstawionem być mającym, uyrzycie

Panowie, że Bank Polski obok znakomitej korzyści numerycznej, tę ważniejszą jeszcze dla dobra publicznego osiągnął, że wszystkie odnogi swych działań, wypadkami wojny skrepowane, do czynnego życia powrócił i skutecznie wspierał jawne uświelenia rządu, ku podgojeniu ran, przez wojnę i towarzyszące jej klęski, krajowi zadanych. W badawczym porównaniu sprawozdania z księgami i inwentarzem, w ścisłym dochodzeniu jak dalece Bank Polski, głównym celem zasadniczej swej ustawy odpowiedział, nieudzie zapewne troskliwej uwagi waszej szanownej Kommissji umorzenia Członkowie, że całość długu krajowego, zaręczonego artykułem 17 łaskawie nam nadanego Statutu organicznego, dotąd jeszcze ustanowiona i sposób spłacenia wskazany nie jest. Samo ogółowe nawet porównanie stanu skarbu publicznego i źródeł jego zasillku, w chwili wybuchłey rewolucyi, z tym w jakim wrócony został prawey władzy, już dostatecznie usprawiedliwić zdoła dotychczasowe opóźnienie. Ufni w oycowską pieczołowitość N. Cesarza i Króla naszego, którey już liczne dobrodziejstwa zawdzięczamy, cieszymy się nadzieją, iż chwila ustalenia reszty długu publicznego, i wskazania środków stopniowego z dochodów Królestwa jey umorzenia, nie będzie już nader odległą.

FRANCYA

Paryż 28 Kwietnia.

Król przyjmował wczoraj w sali tronowej deputacje parów i izby deputowanych, które J. K. M. o ostatecznym ustaleniu się obydwóch izb doniosły.

Na wczorayszym posiedzeniu izby deputowanych, miał P. Gras-Preville przy zdaniu krzesła prezesowskiego Panu Dupin, następującą mowę: »Powołany będąc, jedynie prawem starszeństwa mojego wieku, do przewodniczenia w pracach przygotowawczych izby, otrzymałem przynajmniej w tem krótkim nrzędowaniu, pełne chwały dowody Panów przychylności. Interessa tymczasowego posiedzenia zostały ukończone, a ja mam się za szczęśliwego, odstępując miejsca prezydenta czciogodnemu koledze, którego głos Panów po drugi raz na takowe powołuje. Słuszniey, niżeli każdemu innemu, przynależało może temu mężowi z tak stanowczym charakterem i zdolnościami, powierzyć statanie utrzymy-

wania i bronięcia rozpraw.— (Niejakie wrażenie). Mieymy ufność, iż teraz rozpoczęte posiedzenie w niczem nieustąpi, co do spokojności i powagi poprzedniczemu, i że mając wzgląd na potrzeby kraju, zwracając uwagę na nierozstrzygnięte jeszcze pytanie o stanie oblężenia, a zatem na wielki zamach przeciw osobistej wolności, nie zechcecie się Panowie ograniczać jedynie przyjęciem prawa finansowego. (Większe wrażenie.) Uwolnione od tymczasowości ministerstwo, jeżeli tylko zechce, znajdzie w niemordowanej gorliwości, szczęśliwe współdziałanie w swych uświeleniach, w zaprowadzeniu powszechnego systematu oszczędności w wydatkach krajowych i sprawiedliwości w podziale nałożonych podatków, aby dane przyrzeczenia podatkującym, ostatecznie spełnione zostały.— »Gdy potem mowca zaprosił Pana Dupin do zajęcia swego miejsca, zwrócił się tenże do zgromadzenia i następującą miał mowę:» Mości Panowie i godni koledzy! Powtórnie na godność prezydenta tej izby powołanego, mnożą się moje obowiązki z moją wdzięcznością. Wspierany pomocą czciogodnych kolegów, którychście mi Panowie jako współpracowników utrzymali, dążnością i staraniem mojem będzie, kierować i załatwiać spory wasze na posiedzeniu, chociaż krótszym, przecież mogącym się stać daleko ważniejszym w swych rezultatach, niżeli pierwsze. Głos powszechny żąda zniesienia tymczasowości, przez które wsliznęła się nieregularność do naszych finansów, i rozstrząsanie wydatków stało się mniej obfitym w skutki przez nadwężenie kredytu i przez konieczność użycia tymczasowych dwunastych części podatkowych, co swę znajomość rzeczy i wolność rozpraw ściśniało, które istotnie utwierdzają prawo narodu w przyzwoleniu zasiłków. Gdy Panowie tymczasem udzielacie koronę swego rzetelnego współdziałania przy dozwoleniu głosowania nad drugim budżetem, nie zapomnicie, że nie dosyć starać się o terażniejsze potrzeby pieniężne, lecz że macie jeszcze inne obowiązki względem kraju do dopełnienia. Przypomnijcie sobie Panowie, słowa waszego ostatecznego adresu, życzenia któreście w tymże objawili, aby nasze instytucje spiesznie uzupełnione i wszystkie obietnice ustawy wiernie dopełnionemi zostały. Według szczęśliwie przedsięwziętej zmiany w regulaminie waszy

staną się prace poprzedniczego posiedzenia, użytecznymi terażniejszymu, a tak będziecie Panowie mogli pokonać ważne organizacyjne prawa, które właśnie przełożone zostały narodom Panów. Słowa z tronu wyrzeczone, czynią Panów teraz zadobrze nie takowych jedynie odpowiedzialnymi; dalekim będąc od osłabienia tej odpowiedzialności zdołam może takową jaśniej wytłomaczyć.

— Sprawozdania uskutecznione, prawa są Wam przełożone, od Was tylko zależy, wotować na takowe. — Jeżeli mi będzie wolno wskazać izbie prawa, nad którymi szczególnie wypada się zastanowić, proponowałbym następujący porządek: 1) Prawo względem nauk elementarnych. 2) Prawo municypalne. 3) Prawo względem exmitowania właścicieli gruntowych. Tym sposobem podalibyście Panowie w tej wiekopomnej sessyi: klasie pracowniczej obfite źródło do zatrudnień, ludowi potrzebne nauki, a całemu krajowi dobrodzieństwo ustaw municypalnych, które są naytrwalszą podstawą budowy towarzyskiej. Praca, municypalność, nauki, budżet, teby powinny być cele waszych narad.» Przy końcu swej mowy uczynił Pan Dupin propozycyę, aby izba, według zwyczaju, ułożyła adres podziękowania prezydentowi poprzedniczemu. Temu sprzeciwiał się Pan Fulchiron, lecz większość izby postanowiła złożyć P. Gras-Preville, zwyczajne podziękowanie. (G. P. S.)

BELGIA.

Bruxella 28 Kwietnia.

Naynowsze pisma nasze zawierają notę P. Dedel z dnia 16 t. m. do PP. Taleyrand i Palmerston, względem noty obydwóch ostatnich z dnia 2 t. m. Interes jednak przez to ani o krok nie został zbliżony, gdyż propozycyę hollenderskie nie są do przyjęcia. — W odpowiedzi swojej z d. 22 t. m. oświadczyli pełnomocnicy Anglii i Francyi, iż jeżeli względem Hollandyi nie używali groźby, stało się to jedynie z przyzwyczajenia i przekonaniu, iż zgodne środki dostatecznym będą do osiągnięcia ich celu. Powtórzyli zapewnienie stałego postanowienia, że się sprzeciwiać będą rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich wszelkimi sposobami, obydwóch krajów, i dodali iż każde przedsięwzięcie nieprzyjacielskie przeciw Belgii, uważać będą

za krok przeciw Francyi i Anglii wymierzony. Nakoniec powtarzają nayusilniejszy wezwanie, aby P. Dedel do zakończenia sporów z Belgiją, mógł być zaopatrzony w dostateczne instrukcyę, jeżeli król hollenderski szczerze pragnie pod rozsądnymi i słusznymi warunkami, z belgijczykami zawrzeć pokój. (G. P. S.)

HOLLANDYA.

Haga 27 Kwietnia.

Donoszą z Lillo pod d. 25 t. m., że tamieczna załoga rozpoczęła obroty wojenne. — Z obozu, jako też z pobliskich warowni, przybywają różni woyskowi dla oglądania tamiecznych fortyfikacyi. Królewski okręt parowy *Curacas* i dwa statki kanonierskie, zajęły stanowisko przed warownią Fryderyk. (G. P. S.)

HISPANIA

Madryt 15 Kwietnia.

Dzisiejsza *Nadzorna Gazeta* zawiera w nsdzwyczajnym dodatku, dokładny opis uroczystości, jakie się odprawiły w dniach 21, 22 i 23 w tutejszej stolicy, miesiąca września 1789 podczas koronacyi Karola IV. i równoczesnego wykonania przysięgi hołdu dla księcia Asturyi, terażniejszego króla. To opisanie wyjęte zostało z wychodzącej tu wówczas gazety *Mercurio de Espania*.

W wyższych i niższych towarzystwach, prawie teraz o niczem innem nie mówią, jak tylko o uroczystościach, które się odprawić mają dnia 20 czerwca r. b. jako w dniu, w którym nastąpi wykonanie przysięgi hołdowniczej młodej księżniczce Asturyi. — Urząd municypalny nie będzie szczędzić żadnych kosztów, aby się ta uroczystość jak naywspanialej odbyła. Na wielkim rynku odprawi się walka byków według starodawnego obyczaju, przy której kilku dworzan chcą mieć udział. Prawie wszystkie domy ozdobione będą chorągwiami i kobiercami.

(G. P. S.)

TEATR NARODOWY.

W przyszłą Niedzielę, to jest dnia 19 b. m., na ogólny benefis młodych artystów teatru narodowego, daną będzie ulubiona opera narodowa, pod nazwiskiem: *KRAKOWIACY* i *GORALE*. Młodzi artyści tylekrotnie łaskawie od Publiczności przyjęci, poruczają się jej względem, pewni że ich nadsieje pomysłnym skutkiem uwieńczyć raczy.